por ano apenas com adubação fosfatada. Em cálculo aproximado para o período 

de 49 anos, os custos totais com adubação fosfatada podem ter chegado a R$ 

22.000,00 por hectare ou R$ 53.000,00 por alqueire. 

Como exemplo, em uma propriedade de 100 hectares, o produtor investiu 

2.200.000 (dois milhões e duzentos mil reais) nos últimos 49 anos para 

manter/aumentar o teor de fósforo no solo, sem considerar os demais insumos. 

5. Conclusões 

A finalidade deste estudo foi definir uma forma de calcular o valor da terra 

Nua (VTN ) de forma justa , que atenda a legislação e também atenda  os